（1）会计政策变更内容及理由

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营>的通知》（财会[2017]13 号），自 2017 年 5 月 28 日起施行；2017 年 5 月 10

日，财政部发布了《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会[2017]15 号），

自 2017 年 6 月 12 日起施行；2017 年 12 月 25 日，针对以上两个准则财政部发布了《关于修订印发

一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号）对一般企业财务报表格式进行了修订。公司按

上述通知规定执行新会计准则，公司对相关会计政策、财务报表格式及列报进行了修订。

对于利润表新增的“资产处置收益”行项目，对可比期间的比较数据进行追溯调整；对于利润

表新增的“其他收益”行项目，采用未来适用法处理，无需对可比期间的比较数据进行调整。对 2017

年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 12 日

之间新增的政府补助根据新准则进行调整。其他会计政策变更均自执行日起采用未来适用法处理。

变更前会计政策：与购建固定资产、无形资产等长期资产相关的政府补助，确认为递延收益，

按照所建造或购买的资产使用年限分期计入营业外收入；

与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，取得时确认为递延收益，

在确认相关费用的期间计入当期营业外收入；用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入

当期营业外收入。

陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司   2017 年度财务报表附注

 37

变更后会计政策：与资产相关的政府补助，冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益。与资

产相关的政府补助确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。

与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，

并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿企业已发生的相关

费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

（2）会计政策变更的影响数

上述会计政策变更对公司上期、本期资产总额、负债总额、净资产、损益无重大影响。具体影

响金额如下：

①因利润表新增“资产处置收益”行项目，对可比期间的比较数据进行追溯调整如下：

影响上期合并利润表相关项目：

项目
调整前 调整后 差异

（1） （2） （3）=（2）—（1）

资产处置收益  -71,092.94 -71,092.94

营业外收入 17,901,193.19 17,880,643.19 -20,550.00

营业外支出 7,627,682.89 7,536,039.95 -91,642.94

影响上期母公司利润表相关项目

项目
调整前 调整后 差异

（1） （2） （3）=（2）—（1）

资产处置收益  -65,854.43 -65,854.43

营业外收入 14,897,016.28 14,876,466.28 -20,550.00

营业外支出 6,838,698.91 6,752,294.48 -86,404.43

②执行<企业会计准则第 16 号——政府补助>规定，与资产相关的政府补助按净额法冲减相关

资产账面价值对本年的报表项目影响如下：

影响本期合并报表相关项目金额

项目 影响金额（-减少，+增加）

固定资产 -36,228,573.62

长期待摊费用 -2,515,538.90

无形资产 -3,900,000.00

递延收益 -42,644,112.52

营业成本 -3,922,417.48

营业外收入 -3,922,417.48

陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司   2017 年度财务报表附注

 38

项目 影响金额（-减少，+增加）

资产总额 -42,644,112.52

负债总额 -42,644,112.52

影响本期母公司报表相关项目

项目 影响金额（-减少，+增加）

固定资产 -34,275,791.55

长期待摊费用 -2,515,538.90

无形资产 -3,900,000.00

递延收益 -40,691,330.45

营业成本 -3,875,199.55

营业外收入 -3,875,199.55

资产总额 -40,691,330.45

负债总额 -40,691,330.45

③执行<企业会计准则第 16 号——政府补助>规定，与公司日常活动相关的政府补助，应当按